13/12/2019 SEI/IFMG - 0473459 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=547745&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 78/2019

EDITAL COMPLEMENTAR AO EDITAL 77/2019 DE NORMAS GERAIS PARA INGRESSO
POR MEIO DE PROVA NOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS E SUBSEQUENTES

PRESENCIAIS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - IFMG

RETIFICAÇÃO Nº 02

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e
10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro de
2015, Seção 2, página 20,

RETIFICA o Edital 78/2019, conforme segue:

Onde se lê:

1.3 O Processo Seletivo do IFMG por meio de prova tem como objetivo selecionar candidatos inscritos no
processo e classificá-los por nota para o ingresso de novos alunos nos Cursos Técnicos Integrados e
Subsequentes do IFMG. A prova objetiva acontecerá em apenas um dia e em uma única etapa, abrangendo
os conteúdos de disciplinas do Ensino Fundamental. O processo normatizado por este Edital ocorrerá de
acordo com o seguinte cronograma:

DATA EVENTO

24/09/2019 Publicação do Edital

01/10/2019 a
30/10/2019

Período de inscrições, impressão do comprovante provisório e impressão do
boleto bancário.

01/10/2019 a
11/10/2019 Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição.

17/10/2019 Resultado dos pedidos de isenção

13/12/2019 SEI/IFMG - 0473459 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=547745&infra_siste… 2/3

18 a 21/10/2019 Recebimento de recursos contra resultado do Pedido de Isenção

28/10/2019 Divulgação da decisão dos recursos contra Resultado dos Pedidos de Isenção.

01/10/2019 a
31/10/2019 Período para pagamento do boleto bancário.

01/10/2019 a
11/11/2019

Período para entrega ou envio da documentação para solicitação das condições
especiais para prova.

25/11/2019 DISPONIBILIZAÇÃO DO CDI.

01/12/2019 PROVA OBJETIVA.

02/12/2019 Divulgação do Gabarito

03 a 04/12/2019 Recebimento de recursos contra gabaritos e questões das provas objetivas.

12/12/2019 Divulgação do Resultado preliminar com classificação.

13 a 16/12/2019 Recebimento de recursos contra totalização dos pontos e classificação.

20/12/2019 Publicação do Resultado Final.

Leia-se:

DATA EVENTO

24/09/2019 Publicação do Edital

01/10/2019 a 30/10/2019 Período de inscrições, impressão do comprovante provisório e
impressão do boleto bancário.

01/10/2019 a 11/10/2019 Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição.

17/10/2019 Resultado dos pedidos de isenção

13/12/2019 SEI/IFMG - 0473459 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=547745&infra_siste… 3/3

18 a 21/10/2019 Recebimento de recursos contra resultado do Pedido de
Isenção

28/10/2019 Divulgação da decisão dos recursos contra Resultado dos
Pedidos de Isenção.

01/10/2019 a 31/10/2019 Período para pagamento do boleto bancário.

01/10/2019 a 11/11/2019 Período para entrega ou envio da documentação para
solicitação das condições especiais para prova.

25/11/2019 DISPONIBILIZAÇÃO DO CDI.

01/12/2019 PROVA OBJETIVA.

02/12/2019 Divulgação do Gabarito

03 a 04/12/2019 Recebimento de recursos contra gabaritos e questões das
provas objetivas.

A partir do dia 16/12/19 Divulgação do Resultado preliminar com classificação.

Até dois dias úteis após a publicação
do resultado preliminar.

Recebimento de recursos contra totalização dos pontos e
classificação.

A partir do dia 20/12/2019 Publicação do Resultado Final.

Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Bernardes Rosa Junior, Reitor Substituto, no
Exercício da Reitoria, em 13/12/2019, às 15:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0473459 e o código CRC 4A9E6538.

23208.003773/2019-35 0473459v1